
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-617 del 26/07/2019

Oggetto Area Autorizzazioni e Concessioni Centro. Sede operativa 
di Ferrara. Accordo con il Consorzio di Bonifica Pianura 
di  Ferrara  avente  ad  oggetto  “L'aggiornamento,  la 
rappresentazione  e  la  condivisione  delle  informazioni 
geografiche digitali rilevanti per la gestione del territorio”.

Proposta n. PDTD-2019-634 del 26/07/2019

Struttura adottante Area Autorizzazioni E Concessioni Centro

Dirigente adottante Magri Paola

Struttura proponente Area Autorizzazioni E Concessioni Centro

Dirigente proponente Ing. Magri Paola

Responsabile del procedimento Magri Paola

Questo giorno 26 (ventisei) luglio  2019 presso la sede AACC di Ferrara,sita in Via Bologna, 534 a 

Ferrara,  il Responsabile dell'Area Autorizzazioni e Concessioni Centro, Ing. Magri Paola, ai sensi 

del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato 

con  D.D.G.  n.  130 del  21/12/2018 e  dell’art.  4,  comma  2  del  D.Lgs.  30  marzo  2001,  n.  165 

determina quanto segue.



OGGETTO:  Area Autorizzazioni e Concessioni Centro.  Sede  operativa  di Ferrara.  Accordo con il 

Consorzio  di  Bonifica  Pianura  di  Ferrara  avente  ad  oggetto  “L'aggiornamento,  la 

rappresentazione e la condivisione delle informazioni geografiche digitali rilevanti per 

la gestione del territorio”.

PREMESSO che:

• con  L.R.  n.  44/1995  è  stata  istituita  l’Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione  e  l’Ambiente 

dell’Emilia-Romagna e definita l’articolazione organizzativa in strutture centrali e territorialmente in 

sezioni provinciali;

• che  con  L.R.  n.  13/2015  l’Agenzia  è  stata  rinominata  “Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione, 

l’Ambiente e l’Energia” e le sono stati attribuiti, oltre ai compiti della prevenzione e del controllo, 

competenze in materia di energia, autorizzazioni ambientali e concessioni;

• che in ottemperanza alla L.R. n. 13/2015, con D.D.G. n. 87/2015 si è provveduto ad adeguare la 

macro-struttura  dell’Ente  all’esercizio  delle  nuove  funzioni  onde  garantirne  piena  continuità 

operativa, provvedendo all’istituzione, per la gestione delle funzioni autorizzatorie e di concessione, 

di nove Strutture Autorizzazioni e Concessioni;

RICHIAMATI:

• l’art. 5 della citata L.R. n. 44/1995 che, al comma 2, prevede che “Per l’adempimento delle proprie 

funzioni, attività e compiti, ARPA può definire accordi o convenzioni con Aziende ed Enti pubblici, 

operanti nei settori suolo, acque, aria, ambiente, in particolare per quanto concerne la raccolta di 

dati e la gestione di sistemi informativi e di rilevamento”;

• l’art. 15 della L. 7 agosto 1990, n. 241  e s.m.i.  ai sensi del quale le Pubbliche Amministrazioni 

possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di 

interesse comune;

• il Regolamento Arpae per l'adozione degli atti di gestione delle risorse dell'Agenzia, approvato con 

DDG 130/2018,  che disciplina le modalità di  esecizio di  poteri  la  cui  titolarità è attribuita alla 

dirigenza;

• in particolare la lettera o dell'Allegato D) del sudddetto regolamento che, tra gli atti la cui adozione 

è attribuita alla competenza dei  responsabili  delle Aree Autorizzazioni  e Concessioni,  individua 

quelli connessi all'approvazione di convenzioni/accordi aventi ad oggetto attività che siano eseguite 

dalla struttura;

PREMESSO:

• che  il  Consorzio di   Bonifica  Pianura  di  Ferrara,  ente  preposto  allo  svolgimento di  funzioni  di 

interesse pubblico sui temi dello scolo delle acque interne, l'irrigazione e la difesa del suolo, ha 

proposto alla Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara (di seguito SACFE) la stipula di un 

accordo per la gestione condivisa di un data base territoriale, contenente dati di comune interesse, 

nell'ambito del progetto  S.I.T.L. (Sistema Informativo Territoriale Locale);



• che il Sistema Informativo Territoriale Locale (S.I.T.L.) è uno strumento che si cura della gestione 

dell’informazione  cartografica  con  l'ausilio  dei  "G.I.S."  (Geographic  Information  System), 

predisposto per processare, analizzare, immagazzinare e restituire in forma grafica ed alfanumerica 

dati riferiti al territorio;

• che il progetto  S.I.T.L.  ha il fine di condivisione e di aggiornamento delle informazioni geografiche 

del territorio provinciale,  attraverso  la stipula di convenzioni che disciplinino il  libero scambio di 

dati fra Enti pubblici e  il  Consorzio stesso, attraverso la  condivisione  di apposito portale e della 

banca dati ad esso associata, che viene arricchita in sinergia sugli specifici argomenti di competenza;

CONSIDERATO:

• che  nello  specifico,  il  Consorzio  di  Bonifica  Pianura  di  Ferrara  curerà  l'organizzazione  delle 

informazioni  geografiche  digitali  relative  alla  gestione  del  territorio,  SACFE fornirà  i  dati  già 

raccolti o di futura rilevazione, elaborati ed informatizzati, che verranno gestiti direttamente tramite 

collegamento telematico,  secondo quanto predisposto dalle  linee guida tecniche  in  essere  o  che 

saranno  adottate  dalla  Regione  Emilia  Romagna  in  materia;  SACFE avrà  inoltre  la  facoltà  di 

consultare e di operare inserimenti e/o modifiche in tempo reale sulla propria banca dati  e sulla 

banca dati comune grazie al collegamento diretto via internet al S.I.T.L.;

• che  entrambi  gli  Enti  sono  impegnati a  mettere  a  disposizione  i  dati  territoriali  di  specifica 

competenza, che possano essere di interesse ai fini  dell' accordo, nonché a provvedere ai relativi 

aggiornamenti  periodici,  tramite  l'impiego  di  personale  qualificato  e  nel  rispetto  delle  direttive 

tecniche;

• che  il  Consorzio  di  Bonifica  Pianura  di  Ferrara  provvederà  alla  raccolta  ed  all’inserimento  nel 

S.I.T.L. dei dati aggiornati e a renderli disponibili, tramite Portale Cartografico;

• che nessun onere sarà a carico di Arpae se non quello indiretto per la raccolta, informatizzazione ed 

inserimento degli elementi di propria competenza nel sistema S.I.T.L, oltre che le spese dovute per 

l'imposta di bollo pari ad Euro 16,00;

RITENUTO:

• quindi opportuno stipulare apposito accordo secondo modello allegato sub A) al presente atto per 

farne parte integrante e sostanziale, in quanto le attività da svolgere nell'ambito dello stesso rientrano 

nel  reciproco  interesse  degli  enti  sottoscrittori   e  sono  conformi  alle  finalità  istituzionali 

dell'Agenzia;

SU PROPOSTA:

• della Responsabile dell’Area Autorizzazioni e Concessioni Centro – sede di Ferrara che ha  espresso 

il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:

• che l'accordo avrà durata triennale, a partire dalla data di sottoscrizione dello stesso, e potrà essere 

rinnovato con apposito atto, alle stesse condizioni, per ulteriori tre anni;

• che in vigenza dell'accordo, il recesso da parte di uno degli Enti contraenti dovrà essere comunicato 

all'altra parte con un preavviso di almeno sei mesi;



• che i responsabili dell'Accordo sono individuati nelle persone rispettivamente per SACFE Ing. Paola 

Magri,  e per il Consorzio Bonifica Pianura di Ferrara del Dott. Franco Dalle Vacche;

• che  i  referenti  tecnici  sono  individuati  nelle  persone  rispettivamente  dell'Ing.  Marco  Bianchini, 

Funzionario Tecnico  SACFE,  e  dell'Ing. Alessandro Bondesan, Capo Settore Sistema Informativo 

Geografico del Consorzio di Bonifica Pianura di Ferrara;

• che il presente accordo non ha carattere oneroso e pertanto il presente atto non ha natura contabile;

DATO ATTO ALTRESI':

• che il Responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/1990 è  la responsabile SACFE   Ing. 

Paola Magri;

•     che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  del Responsabile Amministrativo 

Dr.ssa Lisa Recca;

DETERMINA

1. di approvare la bozza di “Accordo per l'aggiornamento, la rappresentazione e la condivisione delle 

informazioni geografiche digitali rilevanti per la gestione del territorio” allegato sub A) al presente 

atto quale parte integrante e sostanziale.

2. di dare atto che  l’accordo avrà durata triennale, a partire dalla data di sottoscrizione dello stesso, e 

potrà essere rinnovato con apposito atto, alle stesse condizioni, per ulteriori tre anni.

3. che che i responsabili  dell'Accordo sono individuati nelle persone rispettivamente per  SACFE nell' 

Ing. Paola Magri,  e per il Consorzio Bonifica Pianura di Ferrara nel Dott. Franco Dalle Vacche.

4. che  i  referenti  tecnici  sono  individuati  nelle  persone  rispettivamente  dell'Ing.  Marco  Bianchini, 

funzionario tecnico SACFE e  dell'Ing.  Alessandro  Bondesan,  Capo Settore  Sistema Informativo 

Geografico del Consorzio di Bonifica Pianura di Ferrara.

5. che il presente accordo non ha carattere oneroso.

6. di  dare  atto  che  il  presente  atto  è  soggetto  a  pubblicazione,  nella  sezione  Amministrazione 

Trasparente dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 23 comma 1 lettera d)  del d. legislativo 33/2013 e s.m.i.

  

La Responsabile 

Area Autorizzazioni e Concessioni Centro

Arpae  Emilia Romagna

(F.to Ing. Paola Magri)



ACCORDO  PER  L'AGGIORNAMENTO,  LA  RAPPRESENTAZIONE  E  LA  CONDIVISIONE 
DELLE  INFORMAZIONI  GEOGRAFICHE  DIGITALI  RILEVANTI  PER  LA  GESTIONE  DEL 
TERRITORIO.

TRA

Area  Autorizzazioni  e  Concessioni  Centro  di  Arpae  Emilia-Romagna  –  con  sede  operativa  in 
Ferrara via Bologna n.  534 – Ferrara  e sede legale  in  Bologna,  Via Po,5 (c.f.  04290860370), 
rappresentata agli effetti del presente atto dalla Responsabile pro tempore  Ing. Paola Magri

E

Il Consorzio di Bonifica Pianura di Ferrara - (c.f. 93076450381) con sede in Ferrara in via Borgo 
dei  Leoni  28,  rappresentato  dal  suo  Presidente  Dott.  Franco  Dalle  Vacche,  autorizzato  a 
sottoscrivere il presente atto, con deliberazione del Comitato Amministrativo 

di seguito congiuntamente definite “le Parti”

PREMESSA

Il presente Accordo fra Area Autorizzazioni e Concessioni Centro di Arpae – sede di Ferrara ed il 
Consorzio di Bonifica Pianura di Ferrara si inserisce nell'ambito del processo di condivisione e di 
aggiornamento delle informazioni geografiche del territorio provinciale e delle convenzioni di libero 
scambio  dati  fra  Enti  pubblici  e  Consorzio  di  Bonifica  Pianura  di  Ferrara  (progetto  S.I.T.L.  – 
Sistema Informativo Territoriale Locale).

Premesso quanto sopra tra le parti si conviene quanto segue:

ART. 1) – OGGETTO DELL’ACCORDO

Il Consorzio di Bonifica Pianura di Ferrara curerà l'organizzazione delle informazioni geografiche 
digitali relative alla gestione del territorio.
Tale  attività  dovrà,  tra  l'altro,  facilitare  la  consultazione,  la  ricerca,  la  rappresentazione  e  la 
restituzione delle informazioni operando nell'ambiente applicativo Esri ArcGis, prodotto software 
"standard di fatto" per la Regione Emilia-Romagna.
L’Area Autorizzazioni e Concessioni Centro di Arpae – sede di Ferrara fornirà i dati già raccolti, 
nonché quelli  da rilevare in futuro, elaborati ed informatizzati, che verranno gestiti direttamente 
tramite collegamento telematico, secondo quanto predisposto dalle linee guida tecniche.
I  sopra  menzionati  dati  saranno  utilizzati,  unitamente  alle  informazioni  già  in  possesso  del 
Consorzio di Bonifica Pianura di Ferrara, per l'attività di cui sopra.
L’Area Autorizzazioni e Concessioni Centro di Arpae – sede di Ferrara avrà la facoltà di consultare 
e di operare inserimenti e/o modifiche in tempo reale sulla propria banca dati e sulla banca dati 
comune grazie al collegamento diretto via internet al S.I.T.L..

ART. 2) - RESPONSABILI E REFERENTI DELL’ACCORDO

I responsabili  del presente accordo sono individuati nelle persone dei precitati Dott. Ing. Paola 
Magri e Dott. Franco Dalle Vacche nelle qualità summenzionate, nel mentre i referenti tecnici sono 
individuati nelle persone del Funzionario Tecnico dell’Area Autorizzazioni e Concessioni Centro di 
Arpae  –  sede  di  Ferrara  Dott.  Ing.  Marco  Bianchini  e  del  Capo  Settore  Sistema  Informativo 
Geografico del Consorzio di Bonifica Pianura di Ferrara, Dott. Ing. Alessandro Bondesan.

ART. 3) - OBBLIGHI DEI CONTRAENTI

1



Le Parti , durante il periodo di validità del presente accordo, si impegnano a svolgere le attività di 
cui all'art. 1) e quelle di cui al presente articolo attraverso l’impiego di personale qualificato e nel 
rispetto delle direttive e specifiche tecniche in essere o che saranno adottate dalla Regione Emilia-
Romagna in materia.
In particolare, dovranno essere rispettate le specifiche relative alla georeferenziazione, al modello 
dati, al formato di scambio, alla documentazione (metadati), alle regole d'interscambio (diffusione) 
ed infine al controllo di qualità (autocertificazione).
Entrambi gli Enti si impegnano altresì a mettere a disposizione i dati territoriali di loro competenza 
che possano essere di  interesse ai  fini  del  presente accordo,  nonché a provvedere ai  relativi 
aggiornamenti periodici.
Il Consorzio di Bonifica Pianura di Ferrara si impegna inoltre alla raccolta ed all’inserimento nel 
S.I.T.L. dei dati aggiornati e a renderli disponibili, tramite Portale Cartografico.

ART. 4) - DURATA DELL’ACCORDO

L’accordo ha durata triennale, a partire dalla data di sottoscrizione dello stesso, e potrà essere 
rinnovato con apposito atto, alle stesse condizioni, per ulteriori tre anni.
In vigenza del  presente accordo il  recesso da parte di  uno degli  Enti  contraenti  dovrà essere 
comunicato all'altra parte con un preavviso di almeno sei mesi mediante lettera raccomandata a.r..

ART.5) ONERI ECONOMICI

Le attività oggetto del presente Accordo non hanno carattere oneroso e pertanto non generarno 
obbligazioni di natura economica tra le Parti.

ART. 6) - CONTROVERSIE

Le  parti  si  impegnano  a  definire  bonariamente  le  controversie  derivanti  dall’applicazione  della 
presente convenzione. Tutte le controversie che non si siano potute definire in via amministrativa 
saranno deferite alla giustizia ordinaria.

ART. 7) - PRIVACY

Facendo riferimento all’art. 13 Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo, del Consiglio 
del 27 aprile 2016 e al D.Lgs. 101 del 20 agosto, 2018 relativi alla protezione delle persone fisiche 
con riguardo al trattamento dei dati personali di competenza dell’Area Autorizzazioni e Concessioni 
Centro di Arpae – sede di Ferrara, si precisa che:

• titolare  del  trattamento  è  Arpae  Emilia-Romagna  nella  persona  del  legale 
rappresentante  – Il responsabile della protezione dei dati è contattabile all’indirizzo 
dpo@arpae.it.

Facendo riferimento all’art. 13 Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo, del Consiglio 
del 27 aprile 2016 e al D.Lgs. 101 del 20 agosto, 2018 relativi alla protezione delle persone fisiche 
con riguardo al trattamento dei dati personali di competenza del Consorzio, si precisa che:

•  titolare del trattamento è il Consorzio di Bonifica Pianura di Ferrara ed i relativi dati di 
contatto sono i seguenti: sede in Via Borgo dei Leoni 28 (sede   provvisoria in Via De’ 
Romei  7)  44121  Ferrara  (FE)  -  pec  posta.certificata@pec.bonificaferrara.it  -  tel. 
0532218211;

• con deliberazione del Comitato Amministrativo n. 97 in data 16/05/2018 del Consorzio 
di Bonifica Pianura di Ferra è stato designato il Responsabile della protezione dei dati 
personali  del  Consorzio di  Bonifica:-   Hunext  Consulting  con sede in  Via Terraglio, 
263/A  –  Preganziol  (TV)  –  Partita  IVA/CF:  04505810269  -  mail: 

2

mailto:dpo@arpae.it
mailto:posta.certificata@pec.bonificaferrara.it%20


consulting@hunext.com PEC: hunext.consulting@legalmail.it.

Non si determina contitolarità del trattamento ai sensi dell’art. 26 del citato Regolamento (UE).

ART. 8) – IMPOSTA DI BOLLO E REGISTRAZIONE

Il presente  atto è soggetto ad imposta di bollo, ai sensi dell'art. 2 dell'Allegato A parte 1^ del 
D.P.R. del 26/10/1972 n.642 e s.m.i., con oneri a carico di Arpae e sarà registrato solo in caso 
d'uso, con onere a carico del richiedente.

La presente convenzione viene letta e sottoscritta in segno di accettazione con firma digitale ai  
sensi dell’art. 24, del D.Lgs. 07.03.2005, n. 82 Codice dell’Amministrazione Digitale.

Per Arpae

La Responsabile Area Autorizzazioni e Concessioni Centro di Arpae – sede di Ferrara

(Dott. Ing. Paola Magri) 

IL PRESIDENTE

del Consorzio di Bonifica Pianura di Ferrara

(Dott. Franco Dalle Vacche)

3

mailto:hunext.consulting@legalmail.it
mailto:consulting@hunext.com

